
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСИХИНСКОГО РАЙОНА 
 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КОСИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО 
КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ   

 
ПРИКАЗ  

 
30 января 2023 г. ​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​          № 48 
 
 

Об утверждении плана - графика мероприятий по введению и реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов начального  общего, 

основного общего и среднего общего образования, формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в образовательных организациях 

Косихинского района в 2022-2023 учебном году 
 
           На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 
28.11.2022 г. № 1404 «Об утверждении плана - графика мероприятий по введению и 
реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального  
общего, основного общего и среднего общего образования, формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся», во исполнении приказов 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05 2021г. № 286 «Об 
утверждении ФГОС НОО», от 31.05 2021г. № 287 «Об утверждении ФГОС ООО», от 
12.08.2022 г. № 732 «О внесении изменений в ФГОС СОО, утверждённого приказом 
МИНОБРНАУКИ РФ от 17.05.2012г. № 413», с целью подготовки 
общеобразовательных организаций Косихинского района к введению и реализации 
обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов 
начального  общего, основного общего и среднего общего образования, приказываю: 
 

1.​ Утвердить:  
А) план-график мероприятий по введению и реализации обновлённых ФГОС 

НОО, ООО и СОО, формированию и оценке функциональной грамотности на 2023 
год в образовательных организациях Косихинского района (приложение 1); 

Б) состав рабочей группы по введению и реализации обновлённых ФГОС НОО, 
ООО и СОО, формированию и оценке функциональной грамотности  
(приложение 2); 

2.​  Информационно-методическому центру комитета по образованию обеспечить 
методическое сопровождение введения ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных 
организациях Косихинского района в 2023 году. 

3.​ Руководителям ОО обеспечить выполнение мероприятий плана-графика, 
утвержденного настоящим приказом. 

4.​ Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего 
сектором качества образования комитета по образованию  Г.А.Ковальчук. 
 
 
 
Председатель комитета  
по образованию                                                                          Е.Д.Бессмертных​                      
 



Приложение 1  
к приказу № 48 от 30.01.2023 г. 

ПЛАН-ГРАФИК ​
мероприятий по введению и реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования, формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся 

№ ​
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответствен
ные 

Планируемый 
результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение плана 
мероприятий, направленных на 
реализацию федеральных 
государственных образовательных 
стандартов начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования, формирование  и   
оценку функциональной грамотности 
обучающихся 

январь 
2023 

Ковальчук 
Г.А. 

Утвержден план 
мероприятий 

1.2 Актуализация​ деятельности 
координационного совета по 
введению обновленных ФГОС, ​
районных учебно-методических​  
объединений  

январь 
2023 

Ковальчук 
Г.А. 

Синхронизированы 
процессы управления 
введением и реализацией 
обновленных ФГОС 

1.3 Изучение, направление 
инструктивно-методических 
рекомендаций по реализации ФГОС 
НОО, ООО и СОО формированию ФГ 
обучающихся 

в 
течени
е года 

Ковальчук 
Г.А. 

В общеобразовательные 
организации направлены 
инструктивно- 

методические материалы 
по реализации ФГОС и ФГ 

1.4 Актуализация информации о 
специалистах, ответственных за 
вопросы реализации ФГОС НОО, 
ООО и СОО и формирования ФГ 

январь 
2023 

Ковальчук 
Г.А. 

Назначены ответственные 
за реализацию 
мероприятий по 
реализации ФГОС и 
формированию ФГ 

1.5 Прослушивание​ вебинаров​ для 
управленческих команд 
образовательных организаций по 
управлению ОО в условиях 
реализации ФГОС 

1​ раз​ 
в 
месяц 

Руководи
тели ОО 

Методическая поддержка 
управленческим командам 
ОО 

1.6 Актуализация планов работы 
районных учебно-методических 
объединений  в части формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

январь 
2023 

Сохарева 
Т.И. 

В планы работы районных 
МО внесены 
корректировки 

1.7 Проведение краевых 
диагностических работ по оценке ФГ 

в 
течение 
года 

Руководите
ли ОО 

Выявлены дефициты  в 
компетенциях​ и знаниях для  
дополни тельных занятий с 
обучающимися  

1.8 Внедрение​ технологий/методик 
профилактики и коррекции учебной 
неуспешности 

в 
течение 
года 

Руководит
ели ОО 

Выделение​ групп 
обуч-ся,​ имеющих трудности 
в освоении ООП, и 
организация им помощи 



1.9 Организация и проведение 
родительских собраний по вопросам 
реализации ФГОС, формирования ФГ, 
участия в региональной и 
общероссийской оценках качества 
образования 

в 
течение 
года 

Руководит
ели ОО 

Родители​  ознакомлены с 
целями, задачами, 
проводимыми 
мероприятиями по 
реализации ФГОС и 
формированию ФГ 

1.10 Выступление в СМИ 
демонстрирующее позитивные 
результаты и формирующие  
позитивное отношение к формированию 
ФГ, участию в региональной и 
общероссийской оценках качества обр-я 

в 
течение 
года 

Руководит
ели ОО 

Информация для родителей 
о мероприятиях размещена 
на сайтах  ОО 

1.11 Проведение методических выездов в 
ОО, показывающие низкий уровень 
готовности к введению и реализации 
обновленных ФГОС 

в 
течение 
года 

Ковальчук 
Г.А. 

помощь  методистов по 
введению обновленных 
ФГОС 

1.12 Мониторинг​ соответствия 
программ учебных предметов, 
курсов, модулей, курсов внеурочной 
деятельности ФГОС 

в 
течение 
года  

Ковальчук 
Г.А. 

профилактические 
мероприятия 

1.13 Проведение мониторинга реализации 
образовательных программ в 
соответствии с обновленными ФГОС 

в 
течение 
года 

Ковальчук 
Г.А. 

промежуточный 
контроль реализации 
обновленных ФГОС 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1 Курсы повышения квалификации 
по вопросам применения​  
оборудования центра «Точка ​роста» 
в  обучении предметам 
естественно-научного цикла 
(биология, химия, физика) 

По 
запрос
у 
педаго
гов 

Сохарева 
Т.И. 

Обучение учителей 
биологии, химии, физики 
по вопросам 
формирования ФГ 
естественнонаучной 
грамотности с 
использованием 
оборудования 

2.2 Внедрение в учебный процесс 
банка заданий для оценки ФГ 

в 
течение 
года 

учителя - 
предметники 

Учителя используют 
банк заданий  

2.3 Проведение тренировок 
обучающихся по выполнению 
заданий, направленных на 
формирование ФГ 

в 
течение 
года 

учителя - 
предметник
и 

Выявлены дефициты в 
знаниях обучающихся, 
разработаны меры по их 
устранению 

2.4 Курсы повышения квалификации 
педагогов по вопросам реализации 
обновленных ФГОС НОО, ООО, 
СОО 

В 
течение 
года 

Сохарева 
Т.И. 

Обучение​  
педагогов образовательных 
организаций 

2.5 Курсы повышения квалификации 
педагогов по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

1полуго- 
дие 
2023 

Сохарева 
Т.И. 

Обучение​педагогов 
образовательных 
организаций 

  

2.6 Анализ​ результатов ​краевой 
диагностической​ работы ​по ​

оценке ФГ обучающихся 

декабрь 
2022 

Ковальчук 
Г.А. 

Выявление ​основных 
затруднений обучающихся 
и корректировка ​программ 



2.8 Методическое сопровождение 
подготовки учителей к открытым 
урокам, образовательным событиям, 
внеурочным занятиям  

В​течение 
года 

Сохарева 
Т.И. 

Адресная методическая 
поддержка учителей 

2.9 Выявление, обобщение и 
распространение опыта 
общеобразовательных организаций 
по вопросам реализации 
обновленных ФГОС общего 
образования и формирования 
функциональной грамотности 

в​течение 
года 

Сохарева 
Т.И. 

Оказана​ адресная 
методическая ​поддержка в 
обобщении опыта, 
презентации в 
эффективных практик на 
муниципальном уровне 

2.10 Проведение​ профессионального​  
конкурса педагогов, в том числе по 
финансовой грамотности  
 

ноябрь 
2022 

Сохарева 
Т.И. 

Выявление, обобщение и 
распространение опыта 
педагогов в области 
формирования 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

2.11 Участие в  конкурсе  
методических разработок учителей 
«Я реализую ФГОС» 

2023 Сохарева 
Т.И. 

Выявление, обобщение и 
распространение опыта 
педагогов в области  
реализации  ФГОС общего 
образования 

III. Работа с обучающимися 
3.1 Участие в Фестивале финансовых 

идей: старт в будущую профессию 
 
 
 
 
 

апрель, 
2023 

Сохарева 
Т.И. 

Формирование 
компонентов 
функциональной 
грамотности обучающихся 
(математической, 
финансовой, креативного 
мышления​ и  
глобальных компетенций) 

3.2 Участие в региональном 
конкурсе волонтерских отрядов 
финансовой грамотности «Мы -- 
финансовые волонтеры» 

октябрь- 
ноябрь 
2023, 

Сохарева 
Т.И. 

Формирование 
компонентов​      
функциональной 
грамотности ​
обучающихся 
(математической, 
финансовой, ​креативного 
мышления​ и 

глобальных компетенций) 
3.3 Формирование ​  

функциональной грамотности в 
работе центров «Точка роста» 

в​течение 
года 

Сохарева 
Т.И. 

Синхронизирована 
деятельность​
общеобразовательных 
организаций и 
организаций 
дополнительного 
образования по 
достижению​  
планируемых 
результатов в 
соответствии с ФГОС 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к приказу № 48 от 30.01.2023г. 

​

  Состав муниципальной рабочей группы  
 

1.​ Бражникова Т.А., заместитель  директора МБОУ «Налобихинская СОШ им. А.И. 
Скурлатова»; 

2.​ Горина И.Г., заместитель директора МБОУ «Полковниковская СОШ им. С.П. 
Титова»; 

3.​ Измалкова Н.Ю., заместитель директора по методической работе МБОУ 
«Косихинская СОШ им. А.М. Топорова»; 

4.​ Калистратова Н.А., заместитель директора МБОУ «Косихинская СОШ им. А.М. 
Топорова»; 

5.​ Ковальчук Г.А., заведующий сектором качества образования комитета по 
образованию, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии. 

6.​ Лосенкова С.А., заместитель директора МБОУ «Контошинская СОШ»; 
7.​ Сохарева Т.И., методист ИМЦ комитета по образованию; 
8.​ Сурова Н.В., заместитель директора по учебной работе МБОУ «Косихинская 

СОШ им. А.М. Топорова»; 
9.​ Богатырёва Г.В., заместитель директора МБОУ «Лосихинская СОШ»; 
10.​Лещева Н.А., заместитель директора МБОУ «Украинская СОШ». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Исп. Ковальчук Г.А.,  
22 7 86 


